PROJETO DE LEI Nº 009, DE 14 DE JANEIRO DE 2017.

	Inclui a ação 1.023 no programa 014 da Lei nº 1.949 de 31 de outubro de 2016 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017 e abre Crédito Adicional Especial.

Art 1º Inclui a ação 1.023 no programa 014 da Lei nº 1.949 de 31 de outubro de 2016 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017 e abre Crédito Adicional Especial.

Art. 2º  A redação mencionada no art.1º, fará parte integrante do anexo I desta Lei.

Art 3º Fica Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 278.874,01 (duzentos e setenta e oito mil oitocentos e setenta e quatro reias e um centavo), destinado à abertura da seguinte dotação orçamentária:

05 – Sec. Saúde e Assistência Social

02.10.301.0014.1.023-  Manter Estrut.de Serviços de Atenção Básica de Saúde

Elemento da despesa:4.4.90.52–Equip.e Mat.Perm.R$ 278.874,01 (fonte 4505)

Art. 4º Para cobertura do crédito aberto no art. 1º, valer-se-á da seguinte redução orçamentária:

- Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior, efetivamente apurados em balanço............................................................R$ 278.874,01 (fonte 4505)

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 14 de janeiro de 2017.

 Prefeito

Coronel Barros, 14 de janeiro de 2017.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, trata da autorização legislativa para incluir a ação 1.023 no programa 014 da Lei nº 1.949 de 31 de outubro de 2016 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017 e abre crédito adicional especial.

Considerando que no ano de 2016 o município recebeu emenda parlamentar para aquisição de equipamentos para Unidade Básica de Saúde, cujo processo licitatório teve início 2016 porém não foi finalizado dentro do mesmo exercício;

Considerando a necessidade de finalização do processo para que haja necessidade de devolução dos recursos repassados, justificamos a urgência e o presente projeto de lei.
Edison Osvaldo Arnt
        Prefeito

	LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2017

	PROGRAMA:0014 – Atendimentos à Saúde do Cidadão

	JUSTIFICATIVA: Existe a necessidade de manter e incrementar mecanismos capazes de assegurar o acesso aos serviços de atenção básica e especializada

	PÚBLICO ALVO: Usuários do Sistema Único de Saúde

	OBJETIVO DO PROGRAMA: Organizar a assistência a saúde da população dentro das diretrizes do Sistema Único de Saúde – SUS, visando a melhoria da qualidade do atendimento à Saúde, através de serviços preventivos e curativos, garantindo o acesso da atenção básica especializada à saúde.

	Indicadores do Programa
	Unidade de Medida
	Índice recente
	Índice Final PPA

	População atendida
	%
	100
	100

	Dados Financeiros (em R$)
	2017

	 Total do Programa:

	3.850.318,93

	TIPO

(*)
	AÇÕES/PRODUTOS
	Unidade Medida
	ANOS
	2017

	A
	Ação: 2.041 - Manter o Centro Municipal de Saúde

Produto: Estrutura Mantida
	Un
	Meta física
	1

	Valor
	449.857,20

	A
	Ação: 2.042- Manter e Conservar o Prédio do Centro Municipal de Saúde

Produto: Prédio Mantido
	Un
	Meta física
	1

	Valor
	5.500,00

	A
	Ação: 2.043– Proporcionar Atendimento Médico e Ambulatorial a População

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	882.855,56

	A
	Ação: 2.044 – Proporcionar Atendimento Médico e Ambulatorial a População c/Recurso Pab Fixo

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	68.880,00

	A
	Ação: 2.046– Proporcionar Atendimento Médico e Ambulatorial a População c/Recurso PMAQ

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	91.600,00

	A
	Ação: 2.047 – Proporcionar Atendimento Especializado à População

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	12.500,00

	A
	Ação: 2.049- Proporcionar Atendimento Odontológico àPopulação

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	386.866,29

	A
	Ação: 2.051 – Proporcionar Consultas e Exames Especializados á População

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	334.900,00

	A
	Ação: 2.053 – Distribuir Medicamentos à População

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	289.541,43

	A
	Ação: 2.054 – Proporcionar Atenção Básica de Saúde NAAB

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	80%

	Valor
	113.225,81

	A
	Ação: 2.055 – Proporcionar Oficinas Terapêuticas à População

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	30%

	Valor
	57.543,08

	A
	Ação: 2.056 – Realizar Transporte de Pacientes

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	341.450,73

	A
	Ação: 2.057- Realizar Atenção Básica Domiciliar - PACS

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	184.563,99

	A
	Ação: 2.058- Promover Incentivo a Atenção Básica-PACS

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	7.084,00

	A
	Ação: 2.060– Promover Atendimento de Média e Alta Complexidade

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	18.228,00

	OE
	Ação: 0.015 – Proporcionar Atendimento Móvel de Urgência

Produto: População Atendida
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	6.000,00

	A
	Ação: 2.103 – Realizar Ações de Vigilância Sanitária, Ambiental e Epidemiologia

Produto: Ações Realizadas
	%
	Meta física
	100%

	Valor
	100.305,57

	A
	Ação: 2.110 – Manter Ações de Alimentação e Nutrição

	Meta física
	100%

	Produto: População atendida

	Valor
	24.962,57

	A
	Ação: 2.113 – Proporcionar atendimento médico e ambulatorial a população com recurso PSF

Produto: População Atendida

	Meta física
	100%

	Valor
	85.560,00

	A
	Ação: 2.115 – Conceder Benefícios Eventuais a População Carente
	%
	Meta física
	100%

	Produto: População Atendida

	Valor
	11.000,00

	A
	Ação: 2.121 - Manter Programa Saúde na Escola
	%
	Meta física
	100%

	Produto: Programa mantido

	Valor
	600,00

	P
	Ação : 1.020 - Construir Ampliar e Reformar Unidade Básica de Saúde
Produto: Unidade Básica Construída
	%
	Meta Física
	100%

	Valor
	1.000,00

	P
	Ação : 1.023 -  Manter Estrut. Da Rede de Serv. de Atenção Básica de Saúde

Produto: População atendida
	%
	Meta Fisica
	100%

	Valor
	278.874,01

 (*) Tipo: P- Projeto A- Atividade OE – Operação Especial
I
-